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UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

     XÃ ĐĂK MAR                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  Số       /KH-UBND                       Đăk Mar, ngày         tháng        năm 2025  

         

KẾ HOẠCH  

bảo vệ, thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê năm 2025 

trên địa bàn xã Đăk Mar  
   

Căn cứ Thông báo số 07-TB/VPĐU, ngày 29/8/2025 của Văn phòng Đảng 

uỷ xã Đăk Mar về thông báo kết luận của Thường trực Đảng uỷ xã  tại giao ban 

tuần 35 năm 2025; Thông báo số 63/TB-UBND, ngày 26/9/2025 của UBND xã 

Đăk Mar về việc thông báo Kết luận của đồng chí Trần Thị Yến - Phó Bí thư 

Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã tại Hội nghị triển khai một số nội dung liên quan 

đến việc thu hái, sơ chế, chế biến, tiêu thụ sản phẩm cà phê và đảm bảo an ninh 

trật tự trước, trong và sau mùa cà phê niên vụ 2025-2026 trên địa bàn xã Đăk 

Mar; 

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Mar xây dựng kế hoạch bảo vệ, thu hái, sơ chế, 

chế biến và tiêu thụ sản phẩm cà phê năm 2025 trên địa bàn xã như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tiếp tục nâng cao chất lượng sản phẩm cà phê, góp phần xây dựng thương 

hiệu cà phê Đăk Hà. Đảm bảo quá trình sản xuất, chế biến và tiêu thụ cà phê 

năm 2025 đạt hiệu quả cao; góp phần phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời 

sống cho nhân dân trên địa bàn xã.   

Cân đối, điều chuyển lao động thu hái cà phê trên địa bàn xã một cách hợp 

lý, tạo điều kiện đảm bảo ngày công và việc làm cho người lao động.  

2. Yêu cầu  

Hướng dẫn và quản lý việc thu hoạch cà phê đảm bảo đạt tỷ lệ quả chín 

theo chủ trương chung là 95%, không được hái cà phê xanh non. Khuyến khích 

việc thu hái theo nhiều đợt để đảm bảo tỷ lệ quả chín, đồng thời đảm bảo cho 

cây cà phê nhanh phục hồi và phát triển tốt cho các năm sau.  

Thời gian bắt đầu thu hoạch, sơ chế, chế biến  dự kiến từ ngày 15/10/2025 

và kết thúc vào ngày 25/01/2026.  

Tăng cường công tác quản lý trong việc thu hoạch, chế biến và tiêu thụ cà 

phê, tạo điều kiện thuận lợi cho người sản xuất, kinh doanh theo đúng quy định 

của pháp luật. Đồng thời, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời 

gian thu hoạch cà phê trên địa bàn xã.     

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Chỉ đạo sản xuất đảm bảo chất lượng  
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- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và dự báo tình hình sâu bệnh hại trên 

cây cà phê để kịp thời hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng trừ, giúp phần 

nâng cao chất lượng sản phẩm cà phê sau thu hoạch.   

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn và vận động người sản xuất 

cà phê tuyệt đối không được thu hái cà phê xanh, non, khi thu hoạch cà phê phải 

đảm bảo đạt tỷ lệ quả chín từ 95% trở lên, trường hợp tận thu cuối vụ quả chín 

phải đạt tối thiểu 85% trở lên.  

- Thường xuyên nắm bắt, dự báo tình hình, diễn biến của thị trường cà phê 

để thông tin kịp thời giá cả cho người dân và doanh nghiệp, tăng cường công tác 

kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi gian lận thương mại, tiêu thụ sản phẩm 

từ trộm cắp tài sản trong thu mua, chế biến, tiêu thụ cà phê.  

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trình tự, thủ tục đăng ký kinh doanh, thu 

mua sản phẩm cà phê, đồng thời cam kết việc thu mua đảm bảo cạnh tranh lành 

mạnh, không được găm hàng, ép giá làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh 

doanh địa bàn theo đúng quy định.  

2. Chỉ đạo điều tiết lao động và bảo vệ môi trường trong sơ chế, chế 

biến cà phê  

- Xây dựng kế hoạch điều tiết lao động giữa các thôn trên địa bàn xã trong 

mùa thu hái cà phê một cách hợp lý, tạo điều kiện đảm bảo ngày công và công 

việc cho người lao động đã được đào tạo thu hái cà phê.  

- Đối với các tổ chức, cá nhân có sân phơi cà phê và hoạt động xay xát cà 

phê phải hoàn tất các thủ tục về đất đai, xây dựng, đăng ký cam kết bảo vệ môi 

trường trong hoạt động xay xát cà phê….  

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở xay xát cà phê, kịp thời chấn chỉnh và xử 

lý các trường hợp vi phạm về ô nhiễm môi trường. Kiên quyết đình chỉ và xử lý 

các trường hợp không đủ thủ tục theo quy định.  

3. Về hoạt động kiểm tra trong mùa thu hoạch sản phẩm cà phê 

- Thành lập Tổ kiểm tra công tác thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê  

niên vụ 2025 trên địa bàn xã Đăk Mar để kiểm tra và hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân thực hiện việc thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê đảm bảo đúng 

quy đinh.  

- Kịp thời xử lý hoặc đề nghị xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) như 

việc thu hoạch, thu mua cà phê chưa đảm bảo đạt tỷ lệ quả chín theo quy định; 

kinh doanh cà phê không lành mạnh như ép giá người sản xuất, không thực hiện 

nghĩa vụ nộp thuế đối với Nhà nước; xử lý nghiêm các trường hợp tiêu thụ cà 

phê trộm cắp, không đảm bảo chất lượng ra khỏi địa bàn xã.  

4. Đảm bảo tình hinh an ninh trật tự  

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

giao thông. Kiểm tra các phương tiện vận chuyển, thu mua sản phẩm cà phê 

đúng thủ tục quy định. Phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp trộm 
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cắp cà phê, các cơ sở thu mua cà phê xanh non, cà phê không rõ nguồn gốc. 

Quản lý chặt chẽ công tác đăng ký tạm trú, lưa trú trong mùa thu hái cà phê.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Phòng Kinh tế  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc và 

tổng hợp báo cáo việc thực hiện sản xuất, thu hoạch cà phê trên địa bàn xã về 

Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành theo quy định.   

- Tham mưu thành lập Tổ kiểm tra Liên ngành công tác thu hái, sơ chế, chế 

biến và tiêu thụ cà phê  niên vụ 2025 trên địa bàn xã Đăk Mar, xây dựng kế 

hoạch kiểm tra nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gian lận thương mại 

trong thu mua, chế biến, tiêu thụ cà phê; tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức, 

cá nhân, sản xuất, kinh doanh cà phê đổi mới công nghệ chế biến, bảo quản 

nhằm đảm bảo chất lượng cà phê sau thu hoạch.   

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã về 

trình tự thủ tục đăng ký kinh doanh, đăng ký điểm thu mua sản phẩm cà phê.   

- Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh, thu mua 

cà phê, hướng dẫn việc thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đối với Nhà nước. Phối hợp 

với các ngành chức năng tiến hành kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các trường 

hợp không thực hiện đăng ký kinh doanh, đăng ký điểm thu mua, trốn thuế, ép 

giá người sản xuất.   

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân xay xát, chế biến cà phê không 

làm ảnh hưởng đến môi trường, không ảnh hưởng đến các hộ bên cạnh. Thường 

xuyên theo dõi, kiểm tra việc xay xát và quản lý sản phẩm cà phê niên vụ 2025 

của nhân dân trên địa bàn xã. Trước mắt, tiến hành kiểm tra các lò sấy trong khu 

dân cư có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường như khói, bụi, ồn ào… làm ảnh 

hưởng đến sức khoẻ người dân. Đồng thời, phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm 

các trường hợp làm ảnh hưởng môi trường.  

2. Đối với Công an xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, 

kiểm tra chặt chẽ việc đăng ký tạm trú, nhân hộ khẩu, có biện pháp xử lý nghiêm 

các trường hợp không đăng ký tạm vắng, tạm trú, lưu trú theo quy định, các 

trường hợp trộm cắp, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.  

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, kịp 

thời xử lý những trường hợp trộm, cắp sản phẩm cà phê, bố trí lực lượng thường 

xuyên bám, nắm địa bàn; xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm luật giao 

thông đường bộ.  

3. Đối với Phòng Văn hóa – Xã hội   

- Thường xuyên tuyên truyền, thông báo trên loa truyền thanh không dây, 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể vận động nhân dân thu hái, sơ chế, chế 
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biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2025 đảm bảo chất lượng, để xây thương hiệu 

“Cà phê Đăk Mar” một cách bền vững.   

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch điều tiết lao động trong mùa vụ thu hái cà 

phê niên vụ 2025 trên địa bàn xã. Đồng thời, thường xuyên theo dõi nắm bắt 

tình hình thị trường lao động để có sự điều tiết lao động tại các địa phương, đảm 

bảo kịp thời. Hoàn thành trước ngày 14/10/2025.   

4. Văn phòng HĐND – UBND xã   

Tham mưu UBND xã theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực sản xuất, kinh 

doanh, chế biến sản phẩm cà phê. Tham mưu, đề xuất cho Tổ kiểm tra liên ngành xử 

lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp 

luật về sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp và các hành vi vi phạm khác ( nếu 

có).  

5. Đối với các đơn vị trường học đóng chân trên địa bàn xã   

Tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp đảm bảo tỉ lệ chuyên cần, không 

nghỉ học để thu hái cà phê; không được trộm cắp cà phê của người khác.  

6. Đối với BQL các thôn   

- Phối hợp với Tổ kiểm tra công tác thu mua và quản lý sản phẩm cà phê 

niên vụ 2025 của xã kiểm tra chặt chẽ việc thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ 

cà phê.  

- Phối hợp với Tổ an ninh cơ sở đảm bảo tình hình an ninh trật tự và quản 

lý nhân hộ khẩu, người từ nơi khác đến tạm trú trong thôn.  

- Tuyên truyền cho nhân dân trong thôn về chủ trương thu hoạch cà phê 

đảm bảo chất lượng.  

- Thành lập các tổ thu hái cà phê của thôn từ 10-15 người để thực hiện công 

tác điều tiết lao động trong mùa thu hái cà phê, đảm bảo nâng cao thu nhập cho 

người lao động trên địa bàn xã.  

- Vận động nhân dân thành lập các tổ tự quản theo khu vực sản xuất để bảo 

vệ sản phẩm cà phê năm 2025 trên địa bàn.  

- Kịp thời nắm bắt tình hình và báo cáo về UBND xã các trường hợp thu hái, 

thu  mua cà phê không đảm bảo tỷ lệ quả chín; các trường  hợp thu mua cà phê 

không rõ nguồn gốc, các trường hợp trộm cắp cà phê đẻ kịp thời xử lý hoặc đề nghị 

xử lý.   

7. Đối với các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh donh, sơ 

chế chế biến sản phẩm cà phê   

Khi thu mua cà phê hoặc đặt các điểm thu mua phải đăng ký kinh doanh và 

được cấp có thẩm quyền cho phép. Thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo quy định, 

niêm yết giá hàng ngày, thu mua cà phê đảm bảo chất lượng, đảm bảo vệ sinh 

môi trường trong suốt quá trình sơ chế, chế biến. Không được lợi dụng làm biến 

động giá cả thị trường, ép giá sản phẩm, hoạt động kinh doanh đúng ngành nghề 

đăng ký. Nghiêm cấm việc thu mua cà phê xanh, cà phê trộm cắp mà có. Các tổ 
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chức, cá nhân nào thực hiện không đúng quy định thì bị xử lý và đình chỉ hoạt 

động.  

8. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã  

Phối hợp với các ngành và chỉ đạo các chi hội tuyên truyền, vận động cho 

các thành viên trong chi hội và các tầng lớp nhân dân trong việc thu hái, sơ chế, 

chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2025 theo đúng quy định. Vận động hội viên, 

đoàn viên trong độ tuổi lao động thành lập các tổ thu hái cà phê để tham gia các 

hoạt động thu hái cà phê nhằm nâng cao thu nhập.   

Trên đây là kế hoạch bảo vệ, thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê 

niên vụ 2025 của UBND xã Đăk Mar./.  

 

Nơi nhận:        
- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã (c/đ); 

- Mặt trận và các TC CT-XH xã (p/h); 

- Các phòng chuyên môn xã (t/h); 

- Công an xã (t/h); 

- Các Công ty, DN, HTX (t/h); 

- Các hộ kinh doanh thu mua cà phê (t/h); 

- Ban quản lý các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, PKT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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